Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

Администрация

Екатериновского сельского поселения

____________________________________________________________

Постановление

30.03.2015год                                                                                               № 48
с.Екатериновка

О проведении межведомственной операции «Подросток»
на  территории  Екатериновского  сельского поселения
В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Ростовской области проводится межведомственная профилактическая операция «Подросток». С целью повышения эффективности работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранения причин и условий им способствующих, а также защиты детей от факторов, негативно влияющих на физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие,
                                         п о с т а н о в л я ю :
1.Утвердить план проведения  межведомственной операции «Подросток» (приложение №1).
2. Утвердить состав комиссии для подготовки и проведения межведомственной операции «Подросток» (приложение № 2).
3.Обобщить, анализировать и направить для рассмотрения на заседании общественной  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав итоги операции по форме (приложение №3).
5.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

 Глава Екатериновского сельского поселения           Е.Г.Нейжмак

 Исполнила: специалист Бедрик Л.В.

 Тел.4-41-50

 Приложение №1

УТВЕРЖДАЮ:
Глава Екатериновского сельского поселения

_________Е.Г.Нейжмак

__________ 2015г. _____
ПЛАН
проведения межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток»

	№ п/п
	мероприятия
	срок исполнения
	ответственные

	1. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП

	1.1
	Подготовка     органами     и     учреждениями системы   профилактики   безнадзорности   и правонарушений            несовершеннолетних планов    мероприятий  по проведению межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток».
комплексной профилактической операции
«Подросток»

участию             в    операции «Подросток»           межведомственной профилактической операции «Подросток».
	До 1 мая 2015г.
	Руководители органов и
учреждений системы

профилактики.

	2. ОСНОВНОЙ ЭТАП

	2.1
	Осуществление комплекса организационных мер по подготовке и проведению операции, проведение                             информационно-профилактической                работы               с несовершеннолетними, организация встреч с родителями несовершеннолетних, состоящих на учёте, составление карт занятости.
	С 20 апреля  по 30 мая 2015г.
	ОКДН и ЗП, участковые уполномоченные полиции и руководители образовательных учреждений

	2.2
	«Летняя занятость»
Решение             вопроса              занятости несовершеннолетних     во     время     летних каникул, а также подростков, состоящих на учёте     в      ОКДН и ЗП,            Проведение         рейдовых мероприятий       по       месту       жительства подростков
	Май-сентябрь 2015г.
	ОКДН и ЗП, участковые уполномоченные полиции и руководители образовательных учреждений

	2.3
	Обеспечение    общественного     порядка    в период         проведения         торжественных мероприятий        в        общеобразовательных учреждениях,      посвященных     окончанию учебного года.
	25 мая 2015г.
	Участковые уполномоченные полиции и руководители образовательных учреждений

	2.4
	                  «Внимание - дети»

	июнь - август 2015г.
	Участковые уполномоченные полиции и руководители образовательных учреждений

	- проведение профилактических мероприятий среди   несовершеннолетних,   родителей   и педагогических            коллективов            по предупреждению дорожного транспортного травматизма,           соблюдение           правил безопасного поведения детей на дорогах в период летних каникул.

	'■

	2.5
	Обеспечение    общественного    порядка    в период   проведения   выпускных   вечеров   в общеобразовательных учреждениях.
	     2 половина  июня 2015г.
	Участковые уполномоченные полиции и руководители образовательных учреждений

	2.6
	Акция     по     выявлению    беспризорных, безнадзорных      несовершеннолетних,     а также семей,  находящихся  в социально-опасном     положении    и    оказанию    им необходимой помощи. Проведение совместно с органами системы профилактики      необходимых      мер      по выявлению   и   устройству   беспризорных   и безнадзорных                несовершеннолетних. Установлению   причин   нахождения   их   в трудной   жизненной   ситуации,   проведение профилактических   мероприятий,   оказание социальной помощи.
	Апрель  - октябрь 2015г.
	Все органы и учреждения
системы профилактики
безнадзорности, глава
сельского поселения, члены ОКДН и ЗП

	2.7
	«Подросток — Лето — детям»
- организация    содержательного    досуга, отдыха и оздоровления детей и подростков, предупреждение         безнадзорности          и правонарушений,                  предотвращение нарушений общественного порядка во время проведения         массовых         мероприятий, организованных в период летних каникул.

 -  организация  летнего   отдыха   несовершеннолетних   из малообеспеченных       семей, а  также несовершеннолетних, состоящих на учёте в ОКДН и ЗП, летних лагерях   (по   путёвкам   отдела  социальной защиты населения).
	Июнь - август 2015г.
	ОКДН и ЗП, участковые уполномоченные полиции и руководители образовательных учреждений , руководители с/х предприятий

	2.8
	«Здоровье»
-проведение    профилактических   бесед   по предупреждению                  распространения наркомании,     токсикомании,    алкоголизма
	Июнь- август 2015г.

	несовершеннолетних.
-
подготовка и проведение профилактических
мероприятий           «Молодёжь            против
наркотиков»   среди   подростков   в   летних
пришкольных лагерях.

	ОКДН и ЗП, участковые уполномоченные полиции и руководители образовательных учреждений, представители медицинских учреждений

	2.9

	-выявление      несовершеннолетних не приступивших к занятиям в общеобразовательных учреждения, устранение причин и условий, способствующих уклонению от учёбы, их трудоустройство или определение на учёбу.

трудоустройстветрудоустройстве.
	Сентябрь 2015г.
	ОКДН и ЗП, участковые уполномоченные полиции и руководители образовательных учреждений

	2.10
	Помощь детям из малообеспеченных семей в подготовке к школе (приобретение одежды, обуви, школьных принадлежностей).
	Август 2015г.
	ОКДН и ЗП, руководители образовательных учреждений

	2.11
	Проведение         культурно-массовых         и развлекательных          мероприятий          для несовершеннолетних     в     летний     период времени.
	Апрель- сентябрь 2015г.
	Дома культуры
поселения

	2.19
	Организация    и    проведение    совместных рейдовых мероприятий:
- по         выявлению         безнадзорных, беспризорных,    а    также    по    социально-опасным     и     неблагополучным     семьям, имеющих несовершеннолетних детей.

 - по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на учете в ОКДН и ЗП.

- по      выявлению      фактов      продажи несовершеннолетним    спиртных    напитков, пива, табачных изделий.
	июнь- сентябрь 2015г.
	Все органы и учреждения
системы профилактики

безнадзорности, глава

сельского поселения, члены ОКДН и ЗП

	-    по    дискотекам    и    местам    массового скопления молодёжи.

	3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП

	3.1
	Предоставление   в    КДН и ЗП    отчётов   по итогам      проведения      межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории  Екатериновского сельского поселения
муниципального районе.
	По окончании операции

	Все органы и учреждения
системы профилактики

безнадзорности

Приложение №2

Приложение к Постановлению Екатериновского сельского поселения __________ 2015г. _____
Состав комиссии

для подготовки и проведения межведомственной операции «Подросток»

Председатель комиссии:

Нейжмак Елена Григорьевна-Глава Екатериновского сельского поселения , председатель ОКДН и ЗП

Секретарь комиссии:

Бедрик Лариса Васильевна-специалист администрации Екатериновского  сельского поселения, секретарь ОКДН и ЗП

                                        Члены комиссии:

Макаренко Людмила Ивановна-директор МБОУ СОШ № 46

Губская Марина Павловна-директор МБОУСОШ № 27

Черноусова Татьяна Владимировна-директор МБОУ СОШ № 86

 Яковенко Владимир Иванович-директор МБУК СДК  с .Екатериновка
Баранова Елена Александровна-заведующая МБДОУ с.Шаблиевка

Немчинова Галина Евгеньевна-заведующая ФАП с.Бараники

Приложение №3

ОТЧЕТ

об итогах проведения в 2015 году межведомственной операции "Подросток"

на территории Екатериновского сельского поселения
	Раздел 1.      РАБОТА  С  СЕМЬЯМИ

	1.1.
	Выявлено и поставлено на учет родителей, в областной банк данных семей, находящихся в социально опасном положении

	1.2.
	Количество семей, состоящих на учете в областном банке семей, находящихся в социально опасном положении, которым оказана помощь

	1.3.
	Выявлено фактов жестокого обращения с детьми

	1.4.
	Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних

	1.5.
	Изъято детей из семей в связи с угрозой их жизни и здоровью

	1.6.
	Направлено материалов для принятия мер по фактам неисполнения, ненадлежащего исполнения обязанностей родителями или лицами их замещающими:

	1.7.
	Привлечено к уголовной ответственности лиц:

	в том числе:
	- по ст 150 УК РФ

	- по ст.151 УК РФ

	- по ст 152 УК РФ

	- по ст.156 УК РФ

	- по ст 230 УК РФ

	- по ст.242 УК РФ

	1.8.
	Направлено материалов в суд:

	1.8.1
	о лишении родительских прав

	из них: лишено родительских прав

	1.9.
	Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей

	в том числе:
	в приемную семью

	под опеку или попечительство

	в учреждения господдержки детства

	1.10.
	Направлено комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав представлений и предложений  в различные организации и учреждения

	1.11.
	Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за нарушение прав несовершеннолетних

	Раздел 2.      РАБОТА  С  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ

	2.1.
	Проведено рейдов, спецмероприятий

	2.2.
	Выявлено и поставлено на учет в областной банк данных безнадзорных и беспризорных детей

	из них помещено:
	в специализированные учреждения органов социальной защиты населения

	в учреждения органов здравоохранения

	возвращено родителям

	Помещено детей в центры временного содержания несовершеннолетних правонарушителей

	2.3.
	Проверено лиц, состоящих на профилактических учетах, всего

	в том числе:
	- несовершеннолетних

	- семей

	2.4.
	Оказана помощь несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

	в том числе:
	- возвращено в образовательные учреждения для продолжения обучения

	- трудоустроено:

	- временно

	- постоянно

	- охвачено организованным отдыхом, оздоровлением

	- оказана иная помощь

	Раздел 3.      ПРОФИЛАКТИКА  ПРАВОНАРУШЕНИЙ

	3.1.
	Выявлено и поставлено на профилактический учет несовершеннолетних правонарушителей в:

	- комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	- органы внутренних дел

	несовершеннолетних
	взрослых лиц

	3.2.
	Привлечено к административной ответственности, всего:

	3.2.1
	- по ст.5.35 КоАП РФ

	3.2.2
	- по ст.6.10 КоАП РФ

	3.2.3
	- по ст.14.16 КоАП РФ

	3.2.4
	- по ст.20.1 КоАП РФ

	3.2.5
	- по ст.20.20 КоАП РФ

	3.2.6
	- по ст.20.21 КоАП РФ

	3.2.7
	- по ст.20.22 КоАП РФ

	3.2.8
	- по ст. 2.5 Областного закона «Об административных правонарушениях»

	в том числе:
	    - по пункту 1

	    - по пункту 2

	    - по пункту 3

	    - по пункту 4

	3.3.
	Зарегистрировано самовольных уходов несовершеннолетних из семьи и государственных учреждений

	из них
	рассмотрены на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Раздел 4.           ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	4.1.
	Организовано выступлений, публикаций, всего

	в том числе:
	в газетах и журналах

	по радио

	на телевидении

	4.2.
	Количество участников проведения операции

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних  и защите их прав          ___________________Нейжмак Е.Г.

Секретарь общественной  комиссии по делам

несовершеннолетних  и защите их прав             ___________________Бедрик Л.В.